
 

 

 

 

 

 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

LEIS SANCIONADAS 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
LEI Nº 0446/2023. 
 

Dispõe sobre a abertura de 
Crédito Suplementar e da 
outras providencias. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

CARAÚBAS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas atribuições legais, Faz 
saber que a Câmara Municipal de Vereadores APROVOU e eu SANCIONO 
e PROMULGO, a seguinte Lei,  
 

TITULO I 
CAPÍTULO I 

DA ALTERAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL 
 

Art. 1º - Fica alterada a Lei nº 438/2022, de 30 de 
dezembro de 2022 - PPA – Plano Plurianual e alterações posteriores, 
para os exercícios de 2022-2025, em conformidade com o disposto nesta 
Lei, relativamente a abertura de Crédito do Tipo Suplementar, objetivando 
atender a situações não previstas no Orçamento. 
 

CAPÍTULO II 
DA ALTERAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

 
 Art. 2º - Fica alterada a Lei nº 439/2022, de 30 de 

dezembro de 2022 - LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias, para o 
exercício financeiro de 2023, em conformidade com o disposto neste ato, 
objetivando atender a situações não previstas no Orçamento. 
  

CAPÍTULO III 
DA ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
Art. 3º - Fica igualmente alterada a Lei nº 437/2022, 

de 30 de dezembro de 2022 – LOA – Lei Orçamentária para o exercício 
financeiro de 2023. 

 
TÍTULO IV 

DO LIMITE DO CREDITO E DA ABERTURA 
 

 

 
Art. 4º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a 

abrir CRÉDITO SUPLEMENTAR a LOA do exercício de 2023, no valor de R$ 
481.000,00 (quatrocentos e oitenta e um mil reais), as quais terão a seguinte 
classificação: 
 

CÓDIGO DESCRIÇÃO ELEMENTO TOTAL 
04.00 SECRETARIA DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

20.605.0002.1008 IMPLANTAR ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM 
COMUNIDADES RURAIS 

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União 

4.4.90.51.01 Obras e Instalações 481.000,00 
 

Art. 5º - Constituem fontes de recursos para atender a cobertura e 
execução do presente crédito suplementar, o superávit financeiro verificado 
no exercício de 2022, com as fontes de recursos:  
 

Outras Transferências de Convênios ou 
Instrumentos Congêneres da União 

700 481.000,00 

 
Art. 6º- Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, 

revogadas às disposições em contrário. 
 

Caraúbas – PB, em 8 de Maio de 2023. 
 

José Silvano Fernandes da Silva 
Prefeito 
EDITAIS 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -
CMDCA 

 
EDITAL nº 02/2023  
 

Dispõe sobre a Analisar e homologar o 
registro das inscrições processo unificado 
de escolha de Conselheiros Tutelares no 
Município de CARAÚBAS – PB para o 
mandato de 4 anos (MANDATO 
2024/2028)  
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
CMDCA-CARAÚBAS/PB, no uso de suas atribuições legais, considerando:  

 
 

JOE – JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MENSÁRIO OFICIAL COM PUBLICAÇÕES DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

Instituído pela Lei n. º 021/97, de 22 de Abril de 1997 - Caraúbas – PB – ANO XXV – Edição 0311. 
 

JORNAL OFICIAL 

JOE- ELETRONICO 

ANO XXVI                                                                 Caraúbas – 1 a 31 de Maio de 2023.                                                                       PÁG. 1 

 

08/05/2023 
GABINETE DO PREFEITO 
ASSESSORIA JURÍDICA 
Lei n.º 0446/2023 - Dispõe sobre a Abertura de Crédito 
Suplementar no valor de R$ 481.000,00 

11/05/2023 
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA 
Edital n.º 02/2023 - Dispõe sobre analisar e homologar 
registro de candidaturas do processo de escolha do Conselho 
Tutelar 



O disposto nos artigos 131 e 139 Lei Federal nº 8.069/90 – 
ECA, com modificações introduzidas pelas Leis Federais nº 
8.242/1991; 12.010/2009 e 12.696/2012.  

 
O disposto na Lei Municipal nº 179/2006, que dispõe sobre a 

implantação, estrutura, processo de escolha e funcionamento dos 
Conselhos Tutelares do Município de Caraúbas-PB.  

 
O disposto na RESOLUÇÃO Nº 152 DE 09 DE AGOSTO DE 2012 

do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e o Adolescente – CONANDA 
que trata sobre as diretrizes de transição para o primeiro processo de 
escolha unificado dos conselheiros tutelares em todo território nacional 
a partir da vigência da lei 12.696/12, bem como na RESOLUÇÃO Nº 231, 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022 que altera a Resolução nº 231/2022 para 
dispor sobre o processo de escolha em data unificada em todo o território 
nacional dos membros do Conselho Tutelar.  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - O presente Edital dispõe sobre a analisar e homologar 
o registro das inscrições para o primeiro processo unificado de escolha de 
Conselheiros Tutelares no Município de CARAÚBAS – PB para o mandato 
de 4 anos (MANDATO 2024/2028); 

 
Art. 2º - Fica os candidatos abaixo descritos APTOS a 

concorrer no processo unificado de escolha de Conselheiros Tutelares no 
Município de CARAÚBAS – PB para o mandato de 4 anos (MANDATO 
2024/2028), em conformidade o edital nº 01/2023: 

 
Numero Candidato SITUAÇÃO 

01 JOÃO PAULO HOSTO ALVES APTO (A) 
02 JOANA MARLUCY DE SOUSA APTO (A) 
03 LEANDRO DA COSTA LIMA APTO (A) 
04 MARIA RITA NEVES DO NASCIMENTO APTO (A) 
05 ÍTALO AUGUSTO DA SILVA FERREIRA APTO (A) 
06 ELIANE MARIA DOS SANTOS APTO (A) 
07 AMANDA DANIELY DA SILVA AMORIM APTO (A) 

 
Art. 3º - Este Edital entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação. 
 

Caraúbas-PB, 11 de maio de 2023. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 
COMISSÃO ELEITORAL 

CARAÚBAS-PB 
LICITAÇÕES 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAUBAS 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2023 
 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada a Rua Expedicionário Luís Tenório Leão, 791 - Centro –  

Caraúbas - PB, por meio do site 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de 
Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LANCHES, PRODUTOS DE 
PANIFICADORA E REFEIÇÕES PRONTAS.  
Abertura da sessão pública: 8h30min., do dia 18 de Maio de 2023.  
Início da fase de lances: 8h35min do dia 18 de Maio de 2023.  
Referência: horário de Brasília - DF.  
Recursos: previstos no orçamento vigente.  
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 
7.892/13; Decreto Federal nº 10024/19; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas.  
Informações: das 8h as 12horas dos dias úteis, no endereço supracitado.  
Telefone: (083) 3307–1175.  
E-mail: licitacao@caraubas.pb.gov.br.  
Edital: www.tce.pb.gov.br;  
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. 
  

Caraúbas - PB, 3 de Maio de 2023. 
 

Sonildo Hostio da Silva 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS 
SECRETARIA DA SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10007/2023 
 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada a Rua: Expedicionário Luís Tenório Leão, S/N - Centro - 
Caraúbas - PB, por meio do site 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de 
Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LANCHES, PRODUTOS DE 
PANIFICADORA E REFEIÇÕES PRONTAS.  
Abertura da sessão pública: 10horas do dia 18 de Maio de 2023.  
Início da fase de lances: 10h05min., do dia 18 de Maio de 2023.  
Referência: horário de Brasília - DF.  
Recursos: previstos no orçamento vigente.  
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 
7.892/13; Decreto Federal nº 10024/19; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas.  
Informações: das 7h30min as 11h30min., dos dias úteis, no endereço 
supracitado.  
Telefone: (083) 3307–1175.  
E-mail: licitacao@caraubas.pb.gov.br.  
Edital: www.tce.pb.gov.br;  
https://www.portaldecompraspublicas.com.br 
  

Caraúbas - PB, 3 de Maio de 2023. 
 

Sonildo Hostio da Silva 
Pregoeiro Oficial 

AVISOS DE ERRATA 
 

03/05/2023 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Aviso de Licitação PE N.º 00005/2023 

03/05/2023 
SECRETARIA DA SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Aviso de Licitação PE N.º 10007/2023 

PÁG. 2                                                                 Caraúbas – 1 a 31 de Maio de 2023.                                                                       ANO XXVI 

 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licitacao@caraubas.pb.gov.br
http://www.tce.pb.gov.br/
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licitacao@caraubas.pb.gov.br
http://www.tce.pb.gov.br/
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/


 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS 
SECRETARIA DA SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE ERRATA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10004/2023 
 

O Pregoeiro Oficial comunica que no Aviso de Licitação - Pregão 
Presencial nº 10004/2023, onde se lê: "às 9horas do dia 12 de Maio 
de 2023"; leia-se: "às 10h30min., do dia 12 de Maio de 2023".  
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente 
de Licitação, Rua: Expedicionário Luís Tenório Leão, S/N - Centro - 
Caraúbas - PB, no horário das 7h30min as 11h30min., dos dias úteis.  
Telefone: (083) 3307–1175.  
E-mail: licitacao@caraubas.pb.gov.br. 
  

Caraúbas - PB, 3 de Maio de 2023. 
 

Sonildo Hostio da Silva 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 
 
 

 

 ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS 
SECRETARIA DA SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE ERRATA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10006/2023 
 
O Pregoeiro Oficial comunica que no Aviso de Adiamento - Pregão 
Eletrônico nº 10006/2023, onde se lê: "11 de Maio de 2023 às 09:00 
horas; e do início da fase de lances para o dia 11 de Maio de 2023 às 
09:05"; leia-se: "12 de Maio de 2023 às 09:00 horas; e do início da 
fase de lances para o dia 12 de Maio de 2023 às 09:05".  
Informações: das 7h30min as 11h30min., dos dias úteis, na Rua: 
Expedicionário Luís Tenório Leão, S/N - Centro - Caraúbas - PB.  
Telefone: (083) 3307–1175.  
E-mail: licitacao@caraubas.pb.gov.br.  
Site: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. 
 

Caraúbas - PB, 3 de Maio de 2023. 
 
 

Sonildo Hostio da Silva 
Pregoeiro Oficial 

AVISO DE ADIAMENTO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAUBAS 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE ADIAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2023 
 
A Comissão Permanente de Licitação comunica o adiamento da Tomada 
de Preços nº 00001/2023, para o dia 30 de Maio de 2023 às 9horas, no 
mesmo local inicialmente divulgado: Rua: Expedicionário Luís Tenório 
Leão, 791 - Centro - Caraúbas - PB.  
Informações: no horário das 8h as 12horas dos dias úteis, no referido 
endereço.  
Telefone: (083) 3307–1175.  
E-mail: licitacao@caraubas.pb.gov.br.  
 

Caraúbas - PB, 08 de Maio de 2023. 
 

Sonildo Hostio da Silva 
Presidente da Comissão 

TERMOS DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAUBAS 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00016/2023 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00016/2023, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DE KIEL DO ACORDEON, PARA 
APRESENTAÇÃO NAS FESTIVIDADES TRADICIONAIS DA CAMUNIDADE 
DE MONTE ALEGRE – CARAÚBAS/PB, NO DIA 13/05/2023;  
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
MARIANO E FARIAS ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA - R$ 5.000,00. 
 

Caraúbas - PB, 12 de Maio de 2023. 
 

José Silvano Fernandes da Silva 
Prefeito 

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE 
 
 
 

03/05/2023 
SECRETARIA DA SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Aviso de Errata PP N.º 10004/2023 

03/05/2023 
SECRETARIA DA SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Aviso de Errata PE N.º 10006/2023 

ANO XXVI                                                                 Caraúbas – 1 a 31 de Maio de 2023.                                                                       PÁG. 3 

 

08/05/2023 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Aviso de Adiamento TP N.º 00001/2023 

12/05/2023 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Termo de Ratificação e Adjudicação N.º IN00016/2023 

12/05/2023 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Extrato de Inexigibilidade N.º IN00016/2023 

mailto:licitacao@caraubas.pb.gov.br
mailto:licitacao@caraubas.pb.gov.br
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licitacao@caraubas.pb.gov.br


 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAUBAS 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00016/2023.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DE KIEL DO 
ACORDEON, PARA APRESENTAÇÃO NAS FESTIVIDADES 
TRADICIONAIS DA CAMUNIDADE DE MONTE ALEGRE – 
CARAÚBAS/PB, NO DIA 13/05/2023.  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Cultura, Turismo e Desportos.  
RATIFICAÇÃO: Prefeito Municipal de Caraúbas, em 12/05/2023. 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAUBAS 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DE KIEL DO 
ACORDEON, PARA APRESENTAÇÃO NAS FESTIVIDADES 
TRADICIONAIS DA CAMUNIDADE DE MONTE ALEGRE – 
CARAÚBAS/PB, NO DIA 13/05/2023.  
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00016/2023.  
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Caraúbas: 02.00 – 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 04.122.0003.2005 – MANTER 
AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 500 – Recursos 
não Vinculados de Impostos 3.3.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 08.00 – FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA 08.244.0007.2036 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.3.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 660 – Transferência de Recursos do 
Fundo Nacional de Assistência Social ? FNAS 3.3.90.39.01 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 09.00 – SEC DE TURISMO, 
CULTURA, DESPORTOS E LAZER 04.122.0014.2041 – MANTER AS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, DESPORTOS E 
LAZER 500 – Recursos não Vinculados de Impostos 3.3.90.39.01 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 27.813.0029.2044 – 
PROMOVER EVENTOS POPULARES 500 – Recursos não Vinculados de 
Impostos 3.3.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA.  
VIGÊNCIA: até 12/07/2023.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Caraúbas e: CT Nº 
41601/2023 - 12.05.23 - MARIANO E FARIAS ASSESSORIA E 
CONSULTORIA LTDA - R$ 5.000,00. 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

PÁG. 4                                                                 Caraúbas – 1 a 31 de Maio de 2023.                                                                       ANO XXVI 

 

12/05/2023 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Extrato de Contrato N.º IN00016/2023 


